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ABSTRAKT

Tato diplomová práce představuje studii změny užitných vlastností dřeva po jeho chemické

stabilizaci, spočívá ve vyplnění pórů obsahujících vzduch jiným materiálem. Hlavní měře-

né vlastnosti budou: hustota, pevnost, tvrdost, navlhavost a tvarová stálost při navlhání a

opětovném sesýchání. Měření byla prováděna na zkušebních vzorcích o různé počáteční

hustotě, z důvodu lepšího popsání vlivu struktury dřeva.

Klíčová slova: dřevo, polymer, kompozitní materiál, stabilizace dřeva, napouštění, konso-

lidace dřeva navlhavost, absorpce, stálost, užitná vlastnost, tvrdost, hustota, kopolymer,

petrifikace.

ABSTRACT

The Master thesis presents a study of the change of utility properties of wood after its che-

mical stabilization, which is based on the filling of pores containing air with another mate-

rial. The main measured properties will be 3-point bending modulus, impact strength,

hardness, wetness and shape stability during wetting and re-drying. The measurements

were carried out on test samples of different initial density to better describe the effect of

the wood structure.

Keywords: wood, polymer, composite material, wood stabilization, impregnation, wood

consolidation, wetting, absorption, durability, utility, hardness, density, copolymer, petrifi-

cation.
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ÚVOD

Dřevo je jeden z prvních lidmi používaných materiálů, díky kterému se lidstvo mohlo pro-

pracovat od klacku (dřeva), jako nejjednoduššího stroje páky, až ke složitým kompozitním

materiálům a strojům, které umožnily cestu lidstva až ke hvězdám, z niž vzešlo.

Je lidskou přirozeností, věci známé vylepšovat a vyvíjet, aby uspokojili svou zvědavost a

touhu po dokonalejších a stálejších výrobcích. Nač by bylo vytvářet pracně dokonalost,

když bude velice pomíjivá.

Stabilizace dřeva je metoda zpracování, pro dosažení co nejoptimálnějších užitných vlast-

ností. Snoubí se vněm dřevo, se svojí krásnou a hlavně nevyrobitelnou strukturou, barev-

ností a vzorováním, spolu s mechanickou odolností a stálostí polymerních systémů, vyvi-

nutých v posledních desítkách let. Aby vznikl nový kompozitní materiál využívající všech

nejlepších vlastností z obou či více složek, z niž je vytvořeno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STAVBA DŘEVA

Dřevo je anizotropní, nehomogenní, vláknitý přírodní materiál, jehož stavbu ovlivňují růz-

norodé faktory. Ze stromu se využívá hlavně kmen, ale kmen je jen jednou z části stromu,

ten se skládá z několika základních částí: kořeny, kmen, větve a koruna. Jak řekl básník:

„Jen jedna koruna je úctyhodná, koruna stromu.“ S. K. Neumann.

1.1 Řezy dřevem a směry ke kmeni

Stromy přirůstají ve vrstvách, proto stavba kmene je kuželovitě válcovitá, co vrstva to rok.

Šířka vrstev záleží na růstových podmínkách, kterým byl strom vystaven. V oblastech, ve

kterých se střídá zimní a letní období, je zjevná pouhým okem a hmatem změna jak šířky,

hustoty, tak i barvy přírůstků. Ty se nazývají letokruhy, stromy rostoucí v pásmech tropic-

kých a subtropických letokruhy nemají, protože jejich růst je rovnoměrný v průběhu celého

roku.

Z těchto důvodů můžeme rozdělovat tři hlavní směry řezu kmenem.

 Transversální (příčný, čelní) - Tento řez je veden kolmo na osu směru růstu, čili

příčně na směr vláken. Tento řez je charakteristický soustřednými letokruhy. Při

zkosení tohoto řezu lze dosáhnout kruhové, parabolické či eliptické kresby letokru-

hů.

 Radiální (středový, poloměrový) - Tento řez je veden biologickou osou kmene. Le-

tokruhy jsou rovnoběžné.

 Tangenciální (tečný) - Tento řez je rovnoběžný s biologickou osou kmene, ale ne-

prochází jí. V tomto řezu vytváří letokruhy hyperbolické vzory.

Obrázek 1 Kuželovitě válcovitá stavba kmene a jeho hlavní řezy [1]
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1.2 Stavba kmene

 Kůra – Jedná se o povrchovou vrstvu kmene, jenž slouží v průběhu života stromu

jako ochranná vrstva.

 Lýko – Tvoří vrstvu hned pod kůrou a slouží k vedení vody, minerálních látek a lá-

tek vzniklých v listech za pomoci fotosyntézy.

 Kambium – Jedná se o tenkou vrstvu, která je tvořena jedinou vrstvou buněk. Veš-

keré objemové přírůstky dřevní hmoty jsou tvořeny právě zde.

 Dřevo centrální (jádrové) – Tvoří zhruba 70 – 93 % celkového objemu stromu a

všech jeho dřevnatých částí. Slouží jako mechanická opora stromu a umožňuje mu

další růst.

 Dřeň – Je řídké (měkké) pletivo zhruba ve středu kmene. V prvních letech růstu

stromu má podíl na vedení vody. Dle druhu stromu má různé tvary. Jeho špatné

mechanické vlastnosti neblaze ovlivňují kvalitu dřeva a mohou způsobit popraskání

při sušení směrem od biologické osy kmene.

1.3 Makroskopická stavba dřeva

1.3.1 Letokruhy

Letokruh je tvořen přírůstkem dřevní hmoty během jednoho vegetačního období růstu

stromu. Vzniká ve vrstvě kambia a v našich podmínkách lze rozlišit pouhým okem. Síla,

barva a hustota letokruhu je ovlivněna rychlostí růstu stromu a závisí na prostředí. To se

netýká, stromů rostoucích v tropických a subtropických podnebních pásmech, protože

stromy rostou srovnatelnou rychlostí po celý rok.

Stavba a šířka letokruhů je ovlivněna druhem stromu, jeho věkem, podmínkami a polohou

v kmeni. Proto šířka letokruhů běžně dosahuje od 1 mm až po 1 cm, to určuje do značné

míry tvrdost konkrétního dřeva.

Pro historiky jsou letokruhy velice užitečné, při porovnání přírůstků jednotlivých vzorků

dřeva lze poměrně přesně datovat doba, ve které strom rostl. Při velkém množství dat lze

tak snadno nepřímo určit vegetační podmínky v dávné minulosti na naši planetě. Tento

vědní obor se nazývá dendrochronologické datování dřeva. Jinými slovy dendrochronolo-

gie získává data měřením šířek letokruhů.
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1.3.2 Běl, jádro a dřevo vyzrálé

 Běl

Je mladá část dřeva vznikající na vnitřní straně kambia. Ve stromě slouží k transportu vody

a živin z kořenů do listů a k ukládání zásobních látek. Je tvořena živými buňkami, postup-

ně se přeměňuje na dřevo vyzrálé a pak na dřevo jádrové, kdy tyto části již primárně slouží

jako opora.

 Jádro

Je část nacházející se nejblíže biologické ose růstu. Je prosta živých buněk a neumožňuje

vedení vody, což je způsobeno ukládáním pryskyřic u jehličnanů a gumy u listnatých stro-

mů.

 Vyzrálé dřevo

Je strukturně podobné dřevu jádrovému, ale barevně se podobá běli.

1.3.3 Dřeňové paprsky

Slouží k dopravě vody a živin horizontálně, tj. kolmo na směr růstu. Významně ovlivňují

mechanické vlastnosti dřeva, bohužel k horšímu, mají odlišnou barvu. U druhů dřevin, kde

jsou viditelné okem, vytvářejí lesklé plošky (zrcátka). Výška šířka a velikost dřeňových

paprsků dobře slouží k identifikaci jednotlivých druhů dřeva. Široké paprsky jsou typicky

přítomny na dubu, buku, platanu.

1.3.4 Pryskyřičné kanálky

Jsou tvořeny systémem buněk vylučujícími a rozvádějícími pryskyřici. Nachází se téměř u

všech jehličnanů až na jedli, tis, a jalovec. Listnaté stromy pryskyřičné kanálky nemají.

Systém je tvořen horizontálními a vertikálními kanálky, z toho vertikálních jsou 2/3 z cel-

kového množství. Objem pryskyřičných kanálků je závislí na druhu stromu, ale i při vyso-

ké koncentraci ve dřevě nepřesáhují 0,7 % objemu, tudíž mají malý vliv na mechanické

vlastnosti.

1.3.5 Póry

Póry se vyskytují jen u listnatých stromů, jsou rostlé rovnoběžné s osou stromu a na průře-

zu jsou okrouhlé. Slouží k vedení živin, k tomu využívají kapilárního jevu. Jejich průměr

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 17


[…]


odpovědné za výměnu vody a živin mezi buňkami. Jedná se o tečky, dvojtečky a poloviční

dvojtečky.

Další podstatný vliv na míru nasákavosti stabilizačního roztoku do struktury dřeva má mo-

lekulová hmotnost stabilizačního systému a od ní se odvíjí viskozita roztoku a to také v

závislosti na teplotě. Další podstatný vliv má rozdíl tlaků za vytvoření tlakového gradientu

ve struktuře dřeva a délka působení gradientu tlaku.

Podstatný předpoklad pro výrobu kvalitního stabilizovaného dřeva je dosažení co nejnižší

vlhkosti dřeva optimálně 0 %, kdy, při nevytvoření významného vlhkostního gradientu ve

struktuře dřeva, by při odsávání vzduchu z pórů mohlo zanechat obvykle v jádru zbytko-

vou vlhkost a tím znemožnit plné nasycení při napouštění stabilizačním systémem.

18.2 Praktická část

Vlhkost tělísek dřeva byla příliš vysoká pro řádnou stabilizaci, i tak se povedly zastabilizo-

vat vzorky ořechu a částečně vzorky smrku, vzorky modřínu i při stejném postupu zastabi-

lizovány nebyly z důvodu vysoké počáteční vlhkosti. Tato skutečnost je dobře čitelná

z rozdílů hmotnosti v průběhu zpracování. Vzorky ořechu nasály 57 hm. % a udrželi 46

hm. % po vypečení. Vzorky smrku nasály 28 hm. % a udrželi 17 hm. % po vypečení. Dle

fotografie je patrná nedostatečná doba napouštění při přetlaku, nestihl se zde vyrovnat gra-

dient tlaku z důvodů nízké propustnosti jehličnatého dřeva, proto pro jehličnany je nutné
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volit delší čas nasávání oproti listnáčům. Modřín nenasál ani 1 hm. %. Hmotnostní úbytek

po vypečení u všech vzorků byl způsoben překročením požadované teploty 95 °C, tím do-

šlo k vyvření části stabilizačního systému.

Pro zlepšení technologie vypékání a omezení teploty na požadované maximální úrovni by

byla lepší horkovzdušná trouba než jen odporová, ta by lépe rozváděla teplo a zároveň

účinněji odváděla teplo přebytečné.

Z naměřených hodnot reologie je zjevné, že teplota potřebná k zahájení polymerace je

90 °C a doba potřebná k dokončení polymerace je závislá od objemu výrobku a způsobu

prohřevu celého systému. Bod želatinace byl dosažen po 170 s od začátku polymerace ve

vrstvě 0,2 mm.

Rázová houževnatost, tedy potřebná energie k přeražení vzorků, se zvýšila u vzorků ořechu

o 70 %. U vzorků smrku se potřebná energie zvýšila o 21 % a u vzorků modřínu se snížila

o 5,6 %. Zhoršení výsledků modřínu bylo způsobeno nezastabilizováním vzorků.

Modul pružnosti u vzorků ořechu byl zvýšen o 39,6 %, u smrku o 8,9 % a u modřínu

o 46,2 %. Pevnost vzorků ořechu byla zvýšena o 34,4 %, u smrku o 36 % a u modřínu

o 21 %.

Tvrdost vzorků ořechu se stabilizací zvýšila o 20 %, u vzorků smrku o 8 % a u vzorků

modřínu o 9 %. Zvýšení tvrdosti vzorků modřínu vysvětluje spečení povrchové vrstvy.

Změna barevnosti vzorků vyjádřená jako index žlutosti, po simulovaném UV ozařování o

srovnatelném účinku 1 roku v podnebí České republiky, u nezastabilizovaného dřeva byla

zvýšena u ořechu o 17 %, u smrku o 9 % a u modřínu o 41 %. U dřeva zastabilizovaného

se index žlutosti snížil u ořechu o 23 %, u smrku se snížil o 7 % a u modřínu vzrostl o

40 %.

Navlhavost dřeva nezastabilizovaného, která byla zkoušena cyklicky, byla u ořechu

17 hm.%, u smrku 31,3 hm.% a u modřínu 13,6 hm.%. U dřeva zastabilizovaného byla

navlhavost 6 hm.%, u smrku 13,1 hm.% a u modřínu 9,3 hm.%

Nejpodstatnější vliv na míru úspěšnosti stabilizace májí tyto okolnosti:

 Druh dřeviny a poloha v kmeni -> listnaté, jehličnaté, různá hustota a struktura,

 Míra napadení houbami či poškození buněk -> významný vliv na nasákavost,

 Volba a parametry stabilizačního systému -> viskozita, způsob polymerace,

 Fyzikální a výrobní podmínky při výrobě -> teplota, tlak, čas, technologie.
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Ca – vápník

K – draslík

Mg – hořčík

Mn – mangan

– vlhkost dřeva

– vlhkost vzorku dřeva

– vlhkost vysušeného vzorku dřeva

– maximální nasycení dřeva

– bod nasycení vláken (značí maximální množství vody volné a fyzikálně vázané)

– objemová hustota dřeva absolutně suchého

V – objem proteklé kapaliny

t – doba toku

k – koeficient specifické propustnosti dřeva

S – plocha kolmá na tok

– rozdíl tlaků

– dynamická viskozita kapaliny

L – délka dráhy toku

EA – ethylaktrylát

EMA – etylmethakrylát

MMA – methylmethakrylát

BuMA – polybuttylmethakrylát

EP – epoxidová pryskyřice

PES – polyesterová pryskyřice

RR – reaktivní rozpouštědlo

tzv. – tak zvané
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Š – šířka

H – hloubka

V – výška

smodch. – směrodatná odchylka

nejv. – nejvyšší

min. – minimální

max. – maximální

hm. – hmotnost

nezast. – nezastabilizovaný

zast. – zastabilizovaný

HShD – tvrdost Shore D
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