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Komentáře k diplomové práci:
Řešená problematika má výrazný aplikační potenciál. Na práci studenta lze vyzdvihnout jeho
zapálení do dané oblasti, kdy již je domluvený s nejmenovanou společností na poskytnutí svého
know-how v oblasti stabilizace dřeva pro produkty s estetickými účely. Teoretická část práce se místy
odklání od podstaty tématu, nicméně poskytuje ucelený přehled v dané problematice. Výsledky
praktické části jsou interpretovány spíše ve formě tabulek a statistického vyhodnocení, což je místy
na úkor porovnání výsledků mezi jednotlivými stabilizovanými systémy. Práce byla po jejím
odevzdání zkontrolována systémem na původnost práce, kdy tento odhalil 5 %, a práci lze tedy
považovat za originální.
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